o Lyce, protraxisti vitam usque ad senectutem, ut esses ludibrio juvenibus, te videntibus mutatam et depravatam senio ac velut extinctam et in viles 'cineres dilapsam;' instar facis, postquam ingens lumen splendoremque emisit, tempore consumtæ et in favillas tenues et siccas redactæ.

26 *Possent ut juvenes, &c.*] Ad hoc,

## ODE XIV.

## AD AUGUSTUM.

Etsi Augusti jussu hæc Ode composita sit in honorem Claudii Tiberii Neronis, qui fratri suo Druso Vindelico bello conficiendo adjutor fuerat, Augustus tamen ipse fere utramque implet paginam. Noverat nter carior fuerat Augusto.

QUÆ cura Patrum, quæve Quiritium,  
 Plenis honorum muneribus tuas,  
 Auguste, virtutes in ævum  
 Per titulos memoresque fastos  
 Æternæ? O, qua sol habitabiles 5  
 Illustrat oras, maxime principum;  
 Quem legis expertes Latinæ  
 Vindelici didicere nuper,

*Quod Senatorum, vel quod Populi Romani studium amplis honorum donis tuas, Auguste, virtutes in sempiternum propaget per inscriptiones et fastos memoriam custodientes? o maxime Principum, quacumque Sol habitabiles terras illuminat, quem Vindelici Imperio Romano nondum subditi senserunt quantum re militari*

Ode decima septima Libri quinti in Ed. Sanad. Epigraphe in Mentel. *Ad Plebem laudes Augusti.* Venet. 1492. Locher. et Ascens. *Augustum celebrat.* —1 Cuning. conj. *quæne Quiritium.* —4 Vulgo *fastos.* Sed *fastus* Bentleii Græv. a m. sec. codex Petavian. ap. Nic. Heins. ad Claudian. iv. Cons. Honor. 155. item Exc. Sax. Dess. 2. Franeq. Bentl. Cuning. Jani, Bipont. Weizel. et Kidd. Vid. Var. Lectt. ad III. Od. 17. 4. —5 Farn. ap. Lamb. Exc. Sax. Mentel. et Alt. 1. *lux pro sol.* —6 Lips. 1. et Harl. 4. *Illustrat oras.* —7 Bonfin. Annot. Lit. emend. *Quam, h. e. quantum, idque probaturum*

## NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Quæ cura, &c.*] Præclarum et luminosum ex abrupto exordium hujus Odes, quæ ut elegantia dictionum et sublimitate materiæ, sic et arte et ingenio par omnino est quartæ hujus libri. Hic Tiberii sicut illic Drusi virtutes celebrat Poëta, utrobique vero gloriam omnem in Augustum confert, singulari prorsus industria et artificio.

2 *Honorum muneribus*] Publicis monumentis, statuis, inscriptionibus honorificis, &c.

4 *Memores fastos*] Commentarios publicos, quibus virorum illustrium nomina et facinora inscribuntur cum laude, ac posteritati commendantur, rebus per annos et tempora digestis et consignatis.

5 *Æternæ*] Non. Marcell. ex Varro-  
 rone, Rer. Human. lib. II. 'Literisque ac laudibus æternare.'

O, *qua sol habitabiles, &c.*] Auguste, maxime Principum qui habitabili terra quacumque sunt ac dominantur.

8 *Vindelici*] Supra Od. IV.

Quid Marte posses : milite nam tuo  
 Drusus Genauvos, implacidum genus, 10  
 Brencosque veloces, et arces  
 Alpibus impositas tremendis

*valens. Tuis enim exercitibus Drusus non semel strenue profugavit Genauvos immanem gentem, et Brencos celeres, castellaque Alpibus horridis exstructa. Deinde*

putat, quicumque emunctioris naris sit.—9 Dan. Heinsius *posset* nisi error operarum est. *milite nam tuo* Lips. 4.—10 ‘Mire variant codd. in Genannis et Brennis. *Genauvos* nonnulli Lamb. Pulmanni Gemblac. 2. et Mentel. *Cenauvos* unus Cruq. in scholio. *Genauvos* nonnulli Lamb. Basill. et Baxt. qui Celticas, ut solet, et Britannicas etymologias, inanesque conjecturas proponit. *Genauvos* Lips. 1. *Genautos* Brod. *Germanos* Pulmanni Diesth. Alt. 2. Zar. *Velonos* Lips. 4. *Belauvos* var. lect. ap. Jon. Sunt Velanni ap. Plin. III. 20. et Βελᾶνοι ap. Ptolem. II. 13. populi Vindelici. *Gelonos* Venett. Locher. Ascens. Mancin. Glarean. Sed quomodo hinc veniant Geloni? de quibus vid. ad II. Od. 9. 22. [*Genauvos* Wakef.] *Genauvos* Acr. Porphyr. [Harl. 1. 2. 3.] plures Lamb. antiquis. et duo alii Blandd. Cruq. sine litura, Pulmanni Hunn. Gembl. 1. et Beller. libri Fabr. Gott. Lips. 2. 3. Franeq. Helmst. Dess. 2. Alt. 4. Flor. Medioll. Mur. Fabr. Lamb. Cruq. Torr. Heins. Steph. Rutgers. Fab. Dacer. Bentl. Cun. San. Jon. [Bipont. Mitsch. Wetzel. et Kidd.] Vera hæc hand dubie lectio, cum et ap. Strab. IV. p. 266. ubi olim erant *Γεναῖοι* vel *Τεναῖοι*, recte sint *Γελαῖοι* hodie, post Xylond. et Casaub. quorum vid. not. et apud Plin. III. 20. in Inscriptione e tropæo Alpium, inter gentes Alpinas devictas sint *Genauves*, ut omnes ibi codd. exhibent, cum editt. perperam et corrupte habeant *Naupes*: vid. ibi Harduin. Facile ex *Genauvos* orti omnes memorati errores, etiam *Velauvos*, s. *Velonos*, unde inepte post amplius factum *Gelonos*. In eod. vs. *implacitum* unus Torrent. in *placitum* *nemas* Alt. 1. *Jani*.—11 *Brenco*sque Lamb. e Strab. I. 1. ubi olim erant Βρέγχοι, improbane Jani. sic etiam ed. Torr. item Baxt. Gesn. et Zeun. *Brenco*s plures Lamb. ‘Sed non conveniant hinc Breuci, gens inferioris Pannoniæ. Vid. Ptol. II. 16. Strab. VII. p. 314. Plin. III. 25. Sueton. Tib. 9. ibique Torrent.’ *Jani*. *Brennos* Flor. *Brennos* Acr. Porphyr. omnes Pulm. Harl. 3. 4. 6. libri Fabr. et nonnulli alii, ut Mentel. Altt. Franeq. Lips. 1. 4. Venet. 1492. Locher. Asc. Basill. Mancin. Mur. Fabr. Steph. Heins. Fab. Dacer. Cun. et Wakef. Etiam ap. Flor. IV. 12. 4. sunt *Brenni*. *Brennos* Comment. item antiquis. et duo alii Blandd. Cruq. nonnulli Lamb. Lips. 2. a m. s. et Lips. 3. Dess. 2. Helmst. Cruq. Bentl. Sanad. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Francis, Pine, Talbot, Sandby, et Kidd. ‘Probat etiam Torrent. et Turneb.

NOTÆ

9 *Milite nam tuo, &c.*] Tuis nimis-rum auspiciis tua felicitate hostes devicit Drusus.

10 [*Genauvos*] *Genauvos* . . . *Brenco*sque [*Brennos*] Alii frustra, *Genauvos*, *Tenauvos*; item *Brennos*, *Brenco*s, &c. Ex Strabone, diserte Genanni et Brenni partem Alpium exteriorem cum Noricis et Vindeliciis habitabant. Unde noster mox, *arces Alpibus im-*  
*Delph. et Var. Clas. Horat. 2 R*

*arces*. Vide Flor. IV. et Vell. Patercul. antea cit. Od. IV. hujus libri.

*Implacidum genus*] Ex Strab. cit. cum illi urbem expugnarent, non viros occidebant solum, sed infantes etiam masculos, immo mulieres prægnantes, si masculis gravidas vates respondissent.

12 *Alpibus tremendis*] Ob nives et præruptas cautes, aditu difficillimas,

Dejecit acer plus vice simplici.  
 Major Neronum mox grave praelium  
 Commisit, immanesque Rhætos 15  
 Auspiciis pepulit secundis ;

*Neronum major natu acriter depugnavit, et felicibus auspiciis tuis repressit Rha-*

Adversar. xiv. 17. Sunt quoque *Brenni*, juncti *Genaunibus*, ap. Plin. iii. 20. in Inscruptione Alpina, ubi summa librorum constantia: item *Bpenno* vel *Bpenvol* ap. Ptolem. ii. 13. et ap. Strab. l. i. hodie quidem, post Xyl. et Casaub. Facile ex *Brennis* corrumpendo orti *Brenni*, item *Breuci* et *Brenci*. cf. Cellar. Descr. O. A. tom. i. lib. ii. c. 7. Mox in eod. vs. *feroces* Lips. 3. pro var. lect. *Jani*.—13 *Cuning*. conj. *disjecit*. Illud *plus vice simplici* in omnibus edit. ad antecedentia trahitur, puncto post *simplici* posito. Scholiastæ et veteres Intpp. ita explicant, ut dicatur *Drusus* illis populis non simplicem, sed duplam vicem reddidisse, h. e. alterum tantum malorum et cladis, quam dedissent, intulisse. Quæ quam dura sit ratio, ad sentiendum facile est. Attamen eam probat Gesn. vel de fortunæ vicibus cogitandum putat, et exponendum: non sine periculo. Alii expl. *plus vice simplici*, h. e. plus semel, non semel, i. e. sæpius, vel (ut Sanad.) bis. Sed etiam, quod jure dubitatur, satis rectum et Latinum esset *vice simplici* positum sic simpliciter pro, semel: tamen illud *plus vice simplici*, sive hoc, sive alio modo explicetur, incredibiliter friget, et nescio quomodo languidum et miserum est, junctum quidem et additum magnificæ, quæ præcedit, sententiæ. Contra, qui sequuntur, vs. 14–16. mihi semper pro majestate reliqui *Carminis* nimium vel ad orationem jejuni et vulgares visi sunt, vel ad ipsam sententiam exiles angustique. Nam quis non offendatur eo, quod post tam splendidum rerum a *Druso* gestarum elogium, sic frigide unicum praelium memoretur, a *Tiberio* factum, qui tamen imprimis hic laudandus esset? Cum in bello *Vindelico* pluribus præliis *Nerones* aggressos esse et viciasse barbaros constet; eorum praeliorum unum tantum *Tiberio*, cetera omnia *Druso*, assignasse hoc tali in *Carmine* putemus *Horatium*? Denique unico illi prælio quomodo tandem conveniat eorum, quæ statim sequuntur, magnificentia, plures sane atrocis belli labores declarans? Sed omnibus his malis medetur, arbitror, ita mutata interpunctio, ut *plus vice simplici* ad sequentia pertineat, quæ nunc nescio quomodo vrigere ac animari videntur, dum et sententiæ vis augetur, et exquisitior ornatiorque orationis decor existit: quemadmodum præcedenti sententiæ molestum sic additamentum demitur. *Jani*.—15 Variant hic etiam libri in *Rhetorum* scriptura. Vid. Var. Lectt. ad iv. Od. 4. 17.—16 Pul-

## NOTE

atque, ut ait *Florus*, 'quo bellum non posse ascendere videbatur.' Adde 'gentes numero frequentes, feritate truces,' &c. quod habet *Vell. Patere*.

13 *Plus vice simplici*] Nonnulli sic interpretantur: non simpliciter vices reddens hostibus, sed multo acceptis majora illis mala et damna invehens.

14 *Major Neronum*] *Claudius Tiber*, *Nero*, de quo supra, Od. iv. Is

*Druso* fratri datus adjutor ac in subsidium missus præclare bellum confecit, ut fuse narrat *Vell. Patere*.

*Rhætos*] Supra Od. iv.

16 *Auspiciis pepulit secundis*] *Auspiciis* Augusti fretus.

*Pepulit*] Recte et ex fide historiarum. Nam quos perdomitos adulatorie *Velleius* scribit, verius coercitos duntaxat ait *Suetonius*, Octav. cap. 21. Vide

|                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Spectandus in certamine Martio,<br>Devota morti pectora liberæ<br>Quantis fatigaret ruinis:<br>Indomitas prope qualis undas<br>Exercet Auster, Pleiadum choro<br>Scindente nubes, impiger hostium<br>Vexare turmas, et frementem<br>Mittere equum medios per ignes. | 20 |
| Sic tauriformis volvitur Aufidus,<br>Qui regna Dauni præfluit Apuli,                                                                                                                                                                                                | 25 |

*los feroces: spectari dignus in prælio Martis, quam magnis cladibus vexaret corda neci pro libertate addicta; acer exagitare hostium catervas, et agere frementem equum per medias flammæ, fere quomodo Notus agit mare turbatissimum, Vergilius nubes rumpentibus. Aufidus tauri formam habens et Dauni Apuli regionem*

~~~~~

manni Hunn. *Auspiciis repulit.*—17 'Vulgo inciditur post Martio. Mihi venustior et gravior esse sententia videbatur, cominate post *Spectandus* posito.' *Jani.* *Spectatus* legit Jever. ad Lucan. III. 66. i. e. probatus. Ovid. *Heroid. Epist. xv.* 193.—19. 20 Dess. 2. Lips. 2. a m. pr. *fatigarat.* Var. Lect. ap. Jones. *fatigavit ruinis Indomitas!* Bentleii Gal. etiam *Indomitos.* Bentl. emend. *Indomitus*, quia Poëta Rhætos, quos modo 'fatigatos' dixerit, non potuerit comparare undis *indomitis.* 'Sed hoc est argutari. Et quis possit h. l. ferre *undas* sine epitheto? Bene habet *Indomitas*, omnium librorum lectio.' *Jani.*—21 *Pro ignes*, quod habent omnes libri, Bentl. conj. *enses*, incertissime, ait Cuning. At ap. Sil. Ital. XIV. 176. legitur: 'per medios ignes, mediosque per enses.' Cf. xv. 41.—26 *Qua* emend. Bentl. non male, inquit

NOTÆ

et Euseb. Chron. ad Olympiad. 193.

18 *Devota morti pectora liberæ*] Mori paratos potius libertate fruentes, quam vivere serviendo.

20 *Indomitas prope qualis, &c.*] Similitudine conglobata rem illustrat, et mirum quantum auget. Ne leviter præteri, lector, istas ingenii opes.

21 *Auster*] Ventus meridianus excitandis tempestatibus famosus, ut alibi fusiis annotavi.

Pleiadum] Septem stellæ sunt inter arietis candam et tauri collum, quarum ortus occasusque nimbo ac tempestates ciet. *Choro*] Ex Hygino Astron. II. 22. 'Pleiades choreas ducere existimantur.' Ita dictæ, vel quasi *πλωρες, plures*; vel potius a

πλω, navigo; quia navigandi tempus indicant ortu suo matutino, scilicet circa æquinoctium vernum: hinc et Latinis Vergiliæ dicuntur a vere. Harum meminit Cic. de Nat. Deor. II.

24 *Medios per ignes*] Per medium pugnae fervorem, hostium cuneos perumpendo: vel per accensos revera ab hostibus ignes, per incensa castra, &c.

25 *Tauriformis Aufidus*] De eo flumine, III. Od. ult. et hujus lib. Od. 9. *Tauriformis*, qui rapido cursu, et allisis ad ripas aquis, ingens murmur edat, quasi tauri mugitum. Hinc nomen et fabula. Alias alii sed longius et perperam etymologias petunt.

26 *Dauni Apuli*] I. Od. 22. 14. II.

Cum sævit, horrendamque cultis
Diluvium meditatur agris;

irrigans ita fluit rapide quando grassatur et magnam eluvionem parat agris cultis;

Cuning. et sic legendum contendit Animadv. ix. p. 379. 'Omnino non mala emendatio est, sed neque necessaria. Quomodo enim, ut ait Bentl. subtilem Geographum agat Horatius, si legamus Qui, id ego non video. Ad ornatum spectat versus, non ad docendum situm fluvii.' Jeml. 'Dauus pro Dauusii lego, a recto Daunium. Dauus enim, urbis conditor, intelligi hic nequit; nam is ex Illyrico venit, adeoque Apulus vocari non potest; neque urbs Dauus ipsa erit, tum enim *Apulus* legendum foret. Sed Daunium neutro genere agnovit hic Horatius, qui hoc oppidum ideo Apulum vocat, ut distinguat ab alio Dauanio oppidulo Thraciæ, ut Steph. B. voluisse videtur, qui *τῆχος Ὀρφέως* urbem notat.' Jever ad Lucan. i. 549. Vide ad i. Od. 22. 14. Mox *perfluit*, nonnulli Lamb. unus Bersm. Lips. 3. 4. Dess. 2. Venet. 1492. Locher. Ascens. Gryph. Basill. et Lamb. *præfuit* plures Lamb. (cui et probatur,) tres Blandd. Cruq. omnes Palm. optimi Torr. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Mentel. Lips. 1. 2. Franeg. Altt. Helmat. Ald. Mnr. Cruq. Torr. Fabr. Steph. Heins. Rutg. Fab. Dacer. Cnn. Sanad. Baxt. Jones. Jani, Bipont. Gesn. Zenn. Francia, Towers, Mitsch. Wakef. Wetzel. Comb. et Kidd. Vide supra ad iv. Od. 3. 10.—27 Lips. 2. *Dum sævit.*—28 *Diluvium meditatur* Acr. Porphy. Comment. Cruq. Serv. ad Virg. Georg. iii. 153. Æn. iv. 171. sex Lamb. plures et meliores Cruq. et Torrent. Pulmanni Gembl. 1. et Beller. 2. 4. unus Bersm. libri Fabr. et Gesn. tres Bentl. Franeg. Lips. 3. 4. Alt. 2. Helmat. Harl. 2. 3. 5. Venet. 1478. Lamb. Cruq. Torr. Mnr. Fabr. Steph. Heins. Fab. Dacer. Baxt. Gesn. Burm. San. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Gesn. Zeun. et Comb. *mitatur* Non. Marcell. iii. 84. nonnulli Lamb. tres Cruq. Pulmanni Hunn. Gembl. 2. et Diesth. unus Bersm. plures et vetustiores Bentl. Harl. 1. 4. 6. Mentel. Dess. 2. Alt. 1. Lips. 1. 2. Venet. 1492. Locher. Ascens. Basill. Rutgers. et plures, sed hodie imprimis Bentl. et Kidd. 'Priorem lectionem cum agnoscit tum jam reprehendit Porphy. 'Male dixit, *meditatur* diluvium, quia in ipso actu est, nec debet cogitare aut condiscere id, quod jam facit.' Contra Serv. l. l. '*meditatur*, i. e. infert, exercet; nam in ipsa meditatione exercitium et actus: sciendum tamen est, hoc hodie in usu non esse.' Male vero uterque Grammaticus. Nam neque *meditatur* esse potest pro, infert, neque omnino piagitur a Poëta fluvius inferens jam diluvium, sed illaturna, sive parans demum, dum sævit adhuc intra alveum suum. Bentl. prætulit *mitatur*, non ob illam Porphyriæ reprehensionem; nam non magis id verbum ad actum præsentem pertinet, quam *meditatur*: sed primum, ob Nonii et antiquiorum codicum (suorum scilicet) auctoritatem; deinde, quia verbo 'sævire' aptius jungatur 'minitari,' quam 'meditari,' quod dissimulatam celatamque iram significet; denique, quia præsentis aliquid et fortius declaret 'minitari,' quatenus 'minitemur' in præsens, 'meditemur' in longinquum. Alteram et tertiam rationem pro argutiis et cavillationibus habebit, enicumque erit sensus poeticus. Nonius autem, ut jam recto vidit Sanad. vel corruptus illo loco est, vel glossema amplexus. Nam profecto *meditatur* longe non solum exquisitius

NOTE

Od. l. sub finem. Item Od. vi. hujus libri. sata læta, boumque labores; quod canit Virgil. Æneid. ii.

27 *Cum sævit*] Quando exundat, agrisque infert vastitatem, et 'steruit
28 *Meditatur*] Dicitio perelegans, pro qua inepte alii, *mitatur*.

Ut barbarorum Claudius agmina
 Ferrata vasto diruit impetu, 30
 Primosque et extremos metendo,
 Stravit humum, sine clade victor ;
 Te copias, te consilium et tuos
 Præbente Divos : nam tibi, quo die
 Portus Alexandria supplex 35
 Et vacuum patefecit aulam,

sicut Tiberius Nero Barbarorum copias armis instructas ingenti strage cecidit, atque primos et ultimos sternens terram operuit cadaveribus, victor absque damno ; te milites, te consilium, te Deos tuos suppeditante. Erimvero quo die Alexandria supplicans tibi portus et aulam desertam aperuit, post tertium lustrum fortuna obsecun-

atque audacius, et sic magis et poëticum et lyricum, sed etiam augustius et gravius, hujusque et Carminis et loci majestate dignius verbum est, quam *minuitur* ; quod quidem mature pro interpretamento allitum et hinc a librariis, quorum capti magis conveniret, in contextum illatum fuisse, luce clarius est. Omnino hæc etiam Metaphora est, cum dicitur ' *minitari* ' res inanima ; sed nonne multo eadem vulgarior et tritior, quam ubi ' *meditari* ' dicitur ? Omnia hæc agnoscere noluit Bentl. ut modo ab aliis discederet. *Jani. horrendaque cultos Diluvie metit ater agros* conj. ap. Jones.—30 Florent. et Venet. 1486. *diripuit*, forte pro ' *diripuit*, ' ut ' *surpuit*, ' inquit Gesn.—31 *Primosque extremos* Lips. 4. *Primosque extremosque* Dess. 2.—32 Nonnulli codd. ut Lips. 2. Alt. 2. Venet. 1492. Locher. Ascens. Basill. Venet. ap. Zeun. Glarean. Mur. et Fabr. *Stravit humi.* Harl. 6. *sine clade.*—34 *Præbente duces* Lips. 4. ' Comma, quod vulgo est post tibi, esse debet post nam, ut facile elegantissimus sensus docet. ' *Jani.*—35 *Alexandria* nonnulli codd. et edd. ex his Lamb.

NOTE

29 *Barbarorum*] Rhætorum.
Claudius] Tiberius Nero, de quo ante.

32 *Sine clade victor*] Ex Veilleio Paterc. cit. ad Od. iv. hujus libri, ' *Sine ullo detrimento commisi exercitus : quod præcipue huic duci semper curæ fuit,* ' &c.

33 *Te copias, te consilium, &c.*] Omnis ergo laus et gloria victoriæ cessit Augusto, cujus auspiciis Tiberius victor extiterat. Nam solius Imperatoris etiam absentis valere auspicia ad gerenda bella veteres existimabant. Et hinc ad eum semper victoriam referebant, cujus auspiciis debellatum fuerat. Sueton. Octav. cap. 21. ' *Domuit partim ducta, partim auspiciis suis Cantabriam . . . Item Rhætiam,*

et Vindelicos, ' &c. Ovid. Trist. ii. ' *Per quem bella geris, cujus nunc corpore pugnas : Auspicium cui das grande, Deosque tuos.* '

34 *Nam tibi, quo die, &c.*] Quo die captam Alexandriam victor intrasti, eodem die post annos quindecim per Tiberium Rhætos debellasti, secundosque exitus et optatum decus habulisti.

Quo die] Ultimo die Sextilis mensis, ann. U. C. 723. prior illa de Antonio et Cleopatra victoria Augusto contigerat ; posterior autem de Rhætis, Vindelicis, &c. ann. U. C. 738. Clemens Alexandrinus Stromat. lib. i. post medium hunc Horatii locum affert. Vide Euseb. Chron. Sueton. Vell. Patercul. Flor. &c.

Fortuna lustrō prospera tertio
 Belli secundos reddidit exitus,
 Laudemque et optatum peractis
 Imperiis decus arrogavit. 40
 Te Cantaber non ante domabilis,
 Medusque, et Indus, te profugus Scythes
 Miratur, o tutela præsens
 Italiæ dominæque Romæ!
 Te, fontium qui celat origines, 45

dans prosperum militiæ finem præbuit, et honores expetitæque gloriam confectis expeditionibus tribuit. Te Cantaber antea invictus, et Medus atque Indus, te Scythæ vagus reveretur, o Cæsar certum columen Italiæ ac Romæ Principis! Te

Sanad. Towers, et Francis. Sed plures et meliores, ut Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. *Alexandrea*, quorum auctoritatem sequuntur Venett. Locher. Asc. Basill. Mur. Fabr. Cruq. Torr. Steph. Heins. Rutg. Fab. Dacer. Baxt. Bentr. Cun. Jon. Gesn. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. '*Alexandrea* etiam in nummis et monum. Vid. Anton. Augustin. Anfr. Num. Dial. III. p. 42. Gruter. Inscr. cccclxxvi. 3. dxxv. 2. Præfert eam scripturam etiam Broukhus. ad Propert. III. 11. 33. et nostro in loco Priscian. lib. 11. p. 588. cum alias utraque scriptura usitata sit, e Gr. Ἀλεξάνδρεια.' Jani. — 42 *Indus profugusque Scythes* Lips. 3.—45 Faërn. et Jannoet. Lambini, ce-

NOTÆ

35 *Portus*] Quidam legunt *portas*.
Alexandrea] Alexandri opus, ab eo
 Magna etiam olim dicta, urbs Ægypti
 primaria, portum habet commodis-
 simum emporiumque celebre.

36 *Vacuum patefecit aulam*] Cum in
 eam urbem confugissent Antonius et
 Cleopatra, invadentibus Romanis de-
 mum, ille sibi manus attulit violentas,
 deportarique semianimis voluit in
 Mausoleum a Cleopatra conditum,
 quo et hæc se recepit. *Vacuum* ergo
aulam victor Augustus reperit.

39 *Peractis Imperiis, &c.*] Confecto
 jam bello Rhætico et Vindelico, item
 Pannonico atque Germanico: finitis
 expeditionibus, feliciterque orbe pa-
 cato. Vide Od. seq.

Optatum decus] Hoc alii referunt ad
 Tiberium, qui ob res bene gestas et

confectas, ovans urbem ingressus est:
 melius alii ad Augustum, cui decreti-
 tum demum sunt honores divini, do-
 minatusque perpetuus.

41 *Te Cantaber, &c.*] Adverte, stu-
 diose lector, amplificandi ubertatem
 et felicitatem, verborum dictionum-
 que copiam et lumen. De Cantabris
 II. Od. 6. init. III. Od. 8. ubi, 'Ser-
 vit Hispanæ vetus hostis oræ Can-
 taber, sera domitus catena.'

42 *Medusque, et Indus*] I. Od. 12.
 III. Od. 8.

Scythes] I. Od. 19. et 35. II. Od. 9.
 in fine. III. Od. 8. et 24.

43 *Tutela præsens Italiæ*] III. Od. 5.
 'Præsens Divus habebitur Augustus.'
 Virgil. Ecl. r. 42. 'neque servitio me
 exire licebat Nec tam præsentes alibi
 cognoscere Divos.'

Nilusque, et Ister, te rapidus Tigris,
Te belluosus qui remotis
Obstrepat Oceanus Britannis,

Nilus aquarum scaturiginem abscondens, te Danubius, te vehemens Tigris, Te Oceanus belluos educans qui separatis Britannis obmurmurat, te regio Galliae mortem

lat originem.—46 Nilusque, te Ister Helmstad, a m. sec. Ister rapidusque Tigris Lips. 3. et Mentel. et rapidus Tigris Lips. 4. te trepidus Tigris ed. Gryph.—47 Te belluosus Bentl. Cuning. Wakef. et Kidd. Sed vid. Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. i. p. 188. qua remotis conj. Bentl. Vid. Var. Lectt.

NOTÆ

46 Nilus] Metonym. pro Ægypto provicta, quam rigat et sæcundam reddit exundatione sua fluvius ille vel solo notus nomine. De eo plura III. Od. 3. 48. *Fontium qui celat origines.* Plin. lib. v. cap. 9. ' Nilus incertis ortus fontibus,' &c. Ita quidem veteres: at modo compertus est oriri duobus e fontibus in Æthiopia superiori regnoque Abassenorum, in terra Sacalala, inter excelsos montes; augetur vero primum fluvio Gema, Kelti, Branti, aliisque subinde compluribus. De Nili origine nuper diasserunt erudite Isaacs Vossius; necnon Michaël Ant. Baudrandus in suo Lexico sen Commentario ad Philipp. Ferrarium.

Ister] Sen Danubius, fluvius Germaniæ maximus, per ostia sex aut septem in Enximum mare labitur. Ammian. Marcell. Ptolem. &c. Synecd. pro Germania, quam ' sic perdomuit Tiberius Nero, ut in formam pæne stipendiariæ redigeret provinciæ: quare tum alter triumphus cum altero consulatu ei oblatu est.' Vell. Paterc. lib. II. jam sæpe citato. Vel potius intelligendi sunt provicti populi ad Istrum usque, scilicet Vindelici, Pannonii, Daci, &c.

Rapidus Tigris] Is Armeniæ fluvius oritur e montibus Ararath, Euphratem recipit, in sinum Persicum effunditur. Supra omnes Asiæ fluvios ra-

pidus, nomen adeptus est; eo quod tam velox esse videatur quam sagitta, quæ tigris appellatur apud Medos. Vidè Plin. vi. 27. Porro indicantur hic Parthi, qui Armenia, quam tenebant, Augusto jubente cesserunt, immo signa victis Romanis erepta ultro remiserunt, ut dictum est, III. Od. 5.

47 Te belluosus qui, &c.] Oceanus Britannicus pro ipsa Britannia Major, quæ modo Anglia nuncupatur. Nam ab hujus insulæ primoribus ad Augustum missæ sunt legationes ad amicitiam ejus deposendam: ut annotavi, ad III. Od. 5.

Belluosus] Novum epithetum, sed aptissimum: quod ut intelligas, lector, consule Plinium, IX. 5. ubi sic habet: ' D. Augusto legatus Galliæ scripsit, complures in littore apparere exanimis Nereidas... Tiberio Principe contra littus insularum Lugdunensis provinciæ belluos amplius trecentas simul reciprocans destituit Oceanus, miræ varietatis et magnitudinis: nec pauciores in Santonum littore; interque reliquas, elephantos et arietes... expulsam belluam in littora Gaditana, cujus inter duas pinnas ultimæ caudæ cubita sexdecim fuissent, dentes ejusdem centum et viginti, maximi dodrantium mensura, minimi semipedum. Belluæ, cui dicebatur exposita fuisse Andromeda, ossa Romæ apportata ex oppido Ju-

Te non paventis funera Galliae

Duræque tellus audit Iberiæ:

50

Te cæde gaudentes Sygambri

Compositis venerantur armis.

haud timentis, atque Hispania ferox veneratur. Tibi crudeles Sygambri conditis armis obtemperant.

ad vs. 26.—49 Bentleii Cantab. et alius recentior, item Acron Ms. ap. eundem, et Lips. 1. *paventes*. Atqui ita edidere Bentl. Cuning. Wakef. et Kidd. nam sæpius dici 'Gallias' plurali numero.—50 Bentl. et Kidd. *Hiberiæ*. Vid. Var. Lectt. ad l. Od. 29. 15.—51 *Sicambri* est lectio vulgata. *Sygambri* optt. codd. et edd. teste Oudendorp. ad Sueton. Octav. cap. 21. Vide Var. Lectt. ad iv. Od. 2. 86. et ad Propert. iv. 6. 77.—52 *Depositis v. armis* conj. Cuning. *Cum positis* var. lect. ap. Jones.

NOTE

dææ Ioppe, ostendit inter reliqua miracula in Ædilitate sua M. Scaurus, longitudine pedum quadraginta, altitudine costarum Indicos elephantos excedente, spinæ crassitudine sesquipedali.'

48 *Britannia*] De adjectis Augusti Imperio hisce populis, dixi III. Od. 5. 3. Jam qui sint illi dicendum. Insula est in Oceano Septentrionali maxima, olim Albion dicta, Galliæ obversa, Britannis pridem habitata. Hos avitis sedibus expulerant Angli Germanica natio, circa annum Christi 441. In Cismarinam porro migrantibus illis regionem, quæ prius Armorica dicebatur, exinde Britannia Minor vocata, et nunc pars est regni Francorum.

49 *Non paventis funera Gallie*] Galli

præ ferocitate mortem spernebant adeo ut, imminens evidensque vitæ periculum declinare cum possent, minime tamen vellet: forte quod metempsychosin a Druidis edocti spem reviviscendi conciperent. *Hic et corouati pugnabant. Testis Ælianus, Var. Hist. XII. 18. Cæsar Bell. Gall. VI. 18. 'In primis Druides hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios; atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto,' &c.*

50 *Duræ tellus Iberiæ*] Hispani labore et militia indurati. Vide supra Not. hujus libri Od. v. 28.

51 *Sygambri*] Supra, hujus lib. Od. II. 36. Not.

ODE XV.

AUGUSTI LAUDES.

Extrema hac Ode civiles Augusti landes per capita atque summam dicturus, fingit se ab Apolline Augusti numine admonitum, ne amplius res bellicas lyra sua tractare velit.

PHÆBUS volentem prælia me loqui

Meditantem me canere certamina et urbes expugnatas Apollo cithara objurgavit,

Victas et urbes, increpuit lyra,
 Ne parva Tyrrenum per æquor
 Vela darem. Tua, Cæsar, ætas
 Fruges et agris retulit uberes,
 Et signa nostro restituit Jovi,

5

ne vela exigua committerem Tyrreno mari. Tuum, Auguste, ævum reerocavit agris messem faciendam, nostroque Jovi reddidit vexilla arrogantibus Parthorum

~~~~~

Ode decima nona Libri quinti in Ed. Sanad. Epigraphe in Venet. 1492. et Locher. *Augustum celebrat. Ascens. Rursus Augustum celebrat.* Sivr. *Ad Augustum pacificum.* 'Porphyrion sic: 'Quidam separant hanc Oden a superiore, sed potest illi jungi, quoniam hic landes dicuntur Augusti.' Unde intelligitur, vulgatam illius ætate et usæ receptam eam rationem fuisse, in codd. quoque, ut hæc duo Carmina in unum conjungerentur. Atque etiam Cruq. in codd. sine ulla distinctione adhærentem hanc Oden superiori reperit. Facile et argumenti affinitas et metri similitudo ei errori occasionem dedit. Nam novum hoc esse Carmen atque a præcedente diversum, quis non videat? *Jani.*—1 *Phæbus volente* conj. Torrent. et Gesn. in Thes. L. L. v. 'in-crepare.' Lips. 4. *præmia me loqui.*—2 'Post increpuit comma ponunt Cruq. Steph. Jones. et quicumque jungunt *loqui lyra*, idque male.' *Jani.*—4 *Helmstad. a m. pr. et tua: idem ut tua a m. sec.*—5 'Hic etiam multi codd. *restitu-*

## NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 9. 1 *Phæbus volentem, &c.*] Perperam certe nonnulli codices Oden hanc præcedenti junctam habent et continnam. Immo Poëta in Augusti laudes passim effusus, ut annotavi antea, cum ceteris omnibus ipsique Augusto satisfaceret, ipse vero sibi nunquam satisfacit. Hinc est quod italicæ Phæbo se ait montam atque objurgatum, quod laudandum Cæsarem pro meritis singularibus assumeret, qui omni esset laude major: sicque novum laudis genus contexit. 111. Od. 3. similiter: 'Quo, Mnæa, tendis? Desine pervicax . . . Magna modis tenuere parvis.'

2 *Increpuit lyra*] Vulgo jungunt vocem, *lyra*, cum verbo, *loqui*: sed profecto durlusenus foret contextus; nec tam disjuncta opus est connectere ad optimum sensum. Arbitrari esto, lector emunctæ naris.

3 *Ne parva Tyrrenum, &c.*] Ne vel-

lem exigua cymba navigare ingens æquor, id est, ne tenni facultate dicendi præditus ad magna Augusti merita laudibus extollenda me accingerem, infelici exitu. Ita modestiæ suæ quidem Horatius, Augusti vero magnitudini diserte velliscatur. De mari Tyrreno 1. Od. 11. 6. et alibi. Hic vero pro quolibet vasto mari ponitur, per Metonymiam.

4 *Tua, Cæsar, ætas Fruges et agris retulit uberes*] Hac ætate tua cultos videmus agros, uberesque messes habemus per providentiam tuam; enim antea bellis civilibus aut hostilibus sterilitas et vastitas rura deformarent atque depopularentur. Supra Od. v. hujus libri.

6 *Signa nostro restituit Jovi*] Reposita sunt in Jovis Capitolini templo signa Romana, ibidem servari solita; quæ quidem, profigatis Crasso Antonioque, Parthi ademerant, templorumque suorum parietibus et colum-

Derepta Parthorum superbis  
Postibus, et vacuum duellis  
Janum Quirini clausit, et ordinem

*valvis ablata : obseravit Janum Quirini bellis vacuum : justas etiam leges et modum*

\*\*\*\*\*

*lit.* Jani. Sed vid. var. lect. ad II. Od. 1. 28.—7 *Derepta* omnes Lamb. præter duo, omnes Pulm. tres Bersm. aliique plurimi, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Lipp. 1. 2. 3. 4. Dess. 1. 2. Altt. 1. 2. Helmst. tum Venett. Locher. Ascena. Basill. Mur. *Derepta* duo Lamb. et unus Cruq. cum litura, duo Blandd. Cruq. sine litura, Mentel. Franeq. Lamb. Cruq. Torr. Fabr. Heius. Steph. Fab. Rutg. Dacer. Benti. Baxt. Can. Sanad. Jon. Gesn. Zenn. Janl, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. Et sic esse debet. cf. N. Heius. ad Ovid. M. III. 52. Vide ad III. Od. 5. 21. et III. Od. 28. 5.—8 *Hostibus* pro *Postibus* Commentator ap. Cruq.—9 *Fanum* conj. Mur. et Passerat. ap. Lamb. et sic Brod. Cui tandem probari possit talis lectio? *Eanum* reperit Passerat. in cod. Rom. (vid. Lamb.) item Marcil. in suis. Omnino Janus etiam Eanus dictus antiquitus. vid. Macrob. Sat. 1. 9. *Quirini* omnes codd. et vulgo edit. quod esset, templum Jani a Romulo conditum. *Quirinum* conj. Passerat. ap. Lamb. (cui neque ipsi displicet) et Gronov. ad Sueton. Aug. 22. et sic edidit Baxt. Can. et Jon. probante Cl. Oudendorp. ad Sueton. 1. 1. Nullus dubito, quin Horatius ita scripserit. Nam primum nihil omnino faciebat ad rem præsentem Romuli conditoris mentio, et sane Numa potius memorandus erat, qui certe primus Janum belli pacisque indicem fecisset. Quod Sanad. putat, *Janum Quirini* dici, ut distingueretur ab aliis, quæ Romæ essent, Jani templis, id quam frigidum sit, non opus est ostendere. Deinde solenni et religioso nomine *Janum Quirinum* appellatum fuisse, hoc inprimis etiam in argumento, docent dicta in Obs. Igitur, tam perfecto et

NOTÆ

nis suspenderant velut ἀναθήματα, non sine ingenti sua superbia, parique ignominia Romani nominis. Verum illi Augusto obsequentes restituerunt vexilla nostra. III. Od. 5. Vide Justin. lib. XLII. in fine. Sueton. Octav. cap. 21. &c. necnon Pers. Sat. vi. 45. Memineris autem hæc a Poëta non temere Augusto sæpius occini, quod nosset perquam grata esse: nam et cusi sunt nummi cum hac epigraphe, SIGNIS RECEPTIS, et Marti Vindici fanum Cæsar ædificavit. Testis Dio.

9 *Janum Quirini clausit*] Templum scilicet Jano conditum et consecratum a Quirino, seu Romulo, Augustus finitis bellis clausit. De Jano fuse disserit Macrob. Saturnal. 1. 9. 'In sacris,' inquit, 'invocamus Janum Geminum . . . Janum patrem, quasi

Deorum Denm . . . Janum Quirinum quasi bellorum potentem ab hasta quam Sabini curim vocant. Janum Patultium, et Clausium; quia bello valvæ ejus patent, pace clauduntur.' Causam porro et originem iatius ritus petit a bello Sabino; quo, irruentibus in urbem 'per patentem portam Janualem hostibus, ex æde Jani magna torrentium vis erupit, hostesque nudis scatentibus, ferventi aqua, rapidaque vortigine' aut exussit aut devoravit. 'Ea re placitum, ut belli tempore, velut ad urbis auxilium profecto Deo, fores reaserantur.' Sed et facile est angurari, ideo Jani templum belli temporibus apertum, ut ad eum populi vota precesque deferrent, quem 'bellorum potentem' credebant. Ita Macrob. mox cit.

*Clausit*] Sueton. Octav. cap. 22.

Rectum evaganti fræna licentiæ

10

*imposuit licentiæ effrænata: abstulitque flagitia: necnon antiquas reparavit dis-*

pleno dignitatis in Carmine, tam et gravem sanctamque, et aptam præsentii argumento, appellationem neglexisse Poëtam, et maluisse dicere *Janum Quirini*, quo vix quicquam exilius aut jejunius dici poterat, quis tandem sibi persuadeat? Pro *Jano Quirino* recte eodemque sensu dici posse *Janum Quirini*, neque quicquam inter utrumque interesse, quomodo Bentleius et Gesnerus, tanti Viri, contendere potuerint, nondum equidem capio; neque exaudio *κακοποιίας* in *Janum Quirinum*. Denique facile, idque mature, librariorum vel negligentia vel inciscitia *Quirinum* in *Quirini* mutavit. Vulgata lectio, *clausit*, sed *clausit* emend. Cui. quæ haud dubie vera lectio. Nam semper in hoc argumento scribitur *clausit*, non *clausit*, in nummis et inscriptt. ut ap. Gruter. XLIX. 4. Item in optimis codd. ap. Sueton. Aug. 22. (ubi vid. Oudend.) Flor. IV. 12. 64. et alibi. Et credere possimus, Poëtam, idque lyricum, hac tam et solenni et prisca doctaque forma hic uti non meminisse? Sine dubio *clausit* e glossemate est. *Jani*.—10 *Rectum vaganti* Pulmanni Diesth. *R. vagantiq* Dess. 1. *R. et vaganti* Harl. 2. 3. 4. 6. nonnulli Lamb. et Cruq. plures Torrentii, duo Bersmanni, Pulmanni Hunn. Gemblac. 2. et Beller. Mentel. Lips. 1. a m. pr. Lips. 2. a m. sec. Lips. 3. 4. Helmsatad. Dess. 2. Venett. Locher. Ascens. Mnr. Basill. Steph. Rutgers. *Rectum evaganti* Porphy. unus Vat. Jannoct. Faërn. Torn. Russard. Nicot. Cler. ap. Lambinum, tres Blandd. Cruq. nonnulli Torrent. Pulmanni Gemblac. 1. unus Bersmanni, Harl. 1. 5. Lips. 1. a m. sec. Lips. 2. a m. pr. Lamb. Cruq. Torr. Fabr. Heins. Fab. Dacer. Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Towers, Francis, Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Unice vera hæc dignaque Horatio lectio, nude facile corruptela, et *vaganti*, oriri poterat; quemadmodum in vs. seq. et movitque Lips. 1. a m. pr. *Licentiæ*, majusculo

NOTÆ

'Janum Quirinum non semel atque iterum a coudita urbe, memoriam ante snam clausum, in multo brevioris temporis spatio, terra marique pace parta; ter clausit.' Orosius vi. 20. et seq. distinguit tempora, 'primo post Actiacam pugnam; iterum victis Cantabris:' (et de hac secunda Jani templi clausura loquitur istic Horatius, qui tertiam minime vidit jam tmn fato functus) 'tertio gentibus omnibus terra marique pace compositis.' Dio pariter LIII. et LIV. ubi clausum ab Augusto Janum notat, primo in quinto suo consulatu, post Actiacam victoriam iterum consulatu decimo: tertio consulatu undecimo: ex lapide qui Emeritæ in Hispania:

IMP. CÆS. DIVI

F. AVGUSTVS. PONT. MAX.

COS. XI.

TRIBVNIC. POT. X. IMP. VIII.

ORBE. MARI. ET. TERRA

PACATO. TEMPLO. JANI. CLVSO.

Vide Just. Lips. Elect. I. 20. ubi luculenter evidicit eos, qui ex Livio et Plutarcho 'quasi rem confessam sumunt,' incassum quidem, 'Janum non ter ab Augusto, sed tantum semel clausum, idque post Actiacum bellum.' Unde et Glareanus perperam emendat Sueton. cit. 'tertio clausit,' pro, 'ter clausit.' Quibus egregie occinit Lips. ibid. 'parcite boni manes, non ego vos sollicito: tamen hic largiter errastis.'

10 *Evaganti* [et *vaganti*] Quidam legunt, *evaganti*, juuguntque sic priores voces cum sequentibus: *ordinem Rectum evaganti fræna licentiæ Injecit*. De coërcitis grassatoribus ab Augusto Sueton. cap. 32.

Injecit, emovitque culpas,  
 Et veteres revocavit artes;  
 Per quas Latinum nomen et Italæ  
 Crevere vires, fama que et imperi  
 Porrecta majestas ad ortum  
 Solis ab Hesperio cubili.

15

*ciplinas, quibus nomen Romanum opesque Italia amplificata sunt, atque Imperii gloria potentiaque ab Occasu ad Orientem est propagata. Augusto Rempublicam*

\*\*\*\*\*

*L.* eddit Jani.—11 *Injecit, amovitque* nonnulli Lamb. et Crnq. Mentel. Lips. 4. Venet. 1492. Locher. Asc. Basill. Mur. Fabr. Steph. Heins. Rutg. Fab. Dacer. *dimovitque* Pulmanni Hunn. unus Crnq. tres Bersm. Lips. 3. Dess. 1. *demovitque* Lips. 2. *domitque* Dess. 2. *emovitque* Acr. Comment. Cruq. duo Vatt. Jann. Torn. Nicot. Cler. ap. Lamb. duo Blandd. Cruq. plures et meliores Torr. Pulmanni Gembl. 1. 2. Beller. et Diesth. Gott. Lips. 1. a m. s. Fran. Helms. Altt. Venet. 1478. Medioll. Flor. Lamb. Cruq. Torr. Baxt. Bentl. Cun. San. et Jon. 'Est haud dubie exquisitius etiam et efficacius verbum. Ceterum post vs. 11. in cod. Lips. 1. in contextum intulit stupor librarii glossema: 'ne serviremus voluptati.' Jani.—13 *Latium nomen* Lips. 4. *Italiae* Lips. 1. 2. 4. Dess. 1. et Franeq.—14 Dess. 2. *fama que et.* Quinque Torr. tres Bersm. et Lips. 1. 2. 4. *imperii.*—15 Nonnulli Lamb. Harl. 1. 3. 3. 4. 6. unus Crnq. Pulm. Gembl. 1. 2. Beller. et Diesth. unus Bersm. plerique Bentl. Altt. Lips. Mentel. Fran. Venet. 1478. 1492. Locher. Ascens. Cun. et San. *ortus.* Nonnulli Lamb. antiquiss. Bland. et, præter unum, ceteri omnes Crnq. Pulmanni Hunn. duo Bersm. Bentleii Græv. a m. pr. Dess. Helms. Basill. Fabr. Mur. Heins. Steph. Rutg. Fab. Dacer. Baxt. Bentl. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzl. Wakef. et Kidd. *ortum.* 'Aures haud dubie h. l. præferunt *ortum*; alias nil admodum interest. *orta* quinque Torr.

#### NOTÆ

11 *Emovitque culpas*] Sueton. Octav. cap. 34. 'Leges retractavit, et quasdam ex integro sanxit: ut sumptuariam, de adulteriis, de pudicitia, de ambitu, de maritaliis ordinibus . . . . . divortii modum imposuit,' &c. Vide et cap. 42. &c.

13 *Veteres revocavit artes; Per quas, &c.*] Priscas virtutes, religionem, fidem, justitiam, temperantiam, patientiam, per quas primi Romani hostibus formidabiles perinde atque admirabiles amabilesque extiterunt. Vell. Paterc. 'Finita vicesimo anno bella civilia, sepulta externa, revocata pax, sopitus ubique armorum furor, restituta vis legibus, iudicis auctoritas, Senatui majestas, et prisca illa et

antiqua Reipublicæ forma revocata: rediit cultus agris, sacris honos, securitas hominibus, certa cuique rerum suarum possessio: leges emendatæ utiliter, latæ salubriter,' &c.

14 *Imperi Porrecta majestas ad ortum, &c.*] 'Augustus ab Oriente in Occidentem, a Septentrione in Meridiem, ac per totum Oceani circumlunum, cunctis gentibus una pace compositis, Jani portas tertio ipse tunc clausit, quas ex eo per duodecim fere annos quietissimo semper obseratas otio ipsæ etiam rubigo conspignavit.' Oros. lib. vi. cit.

15 *Ad ortum Solis ab Hesperio cubili*] Sol dum occidit, Atlantico Oceano conditur, et quasi requiescit cu-

Custode rerum Cæsare, non furor  
 Civilis aut vis eximet otium ;  
 Non ira, quæ proculdit enses,  
 Et miseram inimicat urbes. 20  
 Non, qui profundum Danubium bibunt,  
 Edicta rumpent Julia, non Getæ,  
 Non Seres, infidive Persæ,  
 Non Tanain prope flumen orti.

*tenente, pacem non turbabit civilis tumultus vel impetus, nec odium quod gladius fabricat, et civitates efficit adversas ac miseram: Julias leges haud frangent qui altum Danubium potant, non Getæ, non Seres, aut Persæ fallaces, nec nati ad*

\*\*\*\*\*

quod puto factam ex ortus; cum enim in multis codd. vitiose conjunctim scriptum reperitur *adortus*, hoc mutarunt stupidi monachi in *adorta*, ob *majestas*. Jani.—18 Nonnulli Lamb. omnes Pulm. Commentat. et duo codd. Cruq. Bentl. Græv. et Regin. aliique, item Leid. et Zolich. pro var. lect. et Acr. Ms. ap. eund. Lipsæ. 1. 2. 3. 4. Dess. 1. 2. Altr. 1. 2. Fran. Helms. Venett. Locher. Asc. Basill. Mur. Fabr. Cruq. Torr. Steph. Rntg. Fab. Dacer. Baxt. *eximet*; Mentel. *eximit*; nonnulli Mss. *exuat*, ex *eximet*. Sed *exiget* duo Vatt. Jann. Cler. et unus Nicot. Lamb. antiquiss. Bland. Cruq. Bentl. Leid. Colbert. item Græv. et Regin. pro var. lect. Ita et Porphyr. nam expl. 'Exiget, nunc, excludet, ut sit quasi, extra aget.' Neque aliter Acr. legit, dum eodem modo exponit. Sic etiam Heins. Bentl. Cun. San. Jon. 'Est quoque verbum cum exquisitis, tum fortius et aptius vi et furori. Bene etiam Bentl. observat, 'eximi' dici fere, quæ molesta sint, ut curas, metum, onus. cf. III. Od. 14. 14. 1. Epist. 5. 18.' Jani.—19 Lips. 3. *producit*. Lips. 4. *procumbit*.—21 Lips. 4. *bibent*.—22 *Edicta rumpunt* Florent. 1482.—23 *Non S. infidive* duo Vatt. Torn. Farn. Lamb. Pulmanni Hænn. Beller. et Diesth. unus Bersm. Lips. 1. 4. Venet. 1492. Locher. Asc. 'Sed

NOTÆ

*bili*; quod 'Hesperium' dicitur ab Hespero stella, quæ vesperi ad Occidentem apparet: unde et Hesperix ultimæ nomen datum Hispaniæ, eo quod ultima sit ad Occasum regio. Cum vero simpliciter Hesperiam vocant auctores, indicant Italiam ab Hespero Atlantis fratre, qui eo se ex Africa contulit, sic nominatam.

20 *Inimicat*] Quintus Cicero de petitione consulatus, n. 37. 'Sin autem neges, statim sese alienant, et inimicantur.' Alii tamen codices aliter, nec habent vocem 'inimicantur': sed tantum: 'Sin autem id neges, certe abalienes et statim et plures.'

21 *Qui Danubium bibunt*] Accolæ Dannbii fluminis, nempe Suevi, Norici, Vindelici, Daci, Pannonii, Germani; de quibus ante. De Dannbio sive Istro, præced. Od. XIV. Vide et Od. v. hujus libri.

22 *Edicta Julia*] Supra ad voces, 'amovitque culpas.' Ex Sueton. Octav. 34. Dione LIII. et LIV. Vide et Carmen Sæculare post Epod.

*Getæ*] Et hi Dannbium prope habitant ac bibunt, hodie Moldavi; Scythia vicini sunt, et inter Dacos numerantur.

23 *Seres*] Scythiæ, Indi, &c. Vide plura de his I. Od. 12. sub finem.

*Infidive Persæ*] Parthi regionem

Nosque et profestis lucibus et sacris, 25  
 Inter jocosi munera Liberi,  
 Cum prole matronisque nostris,  
 Rite Deos prius apprecati,  
 Virtute functos, more patrum, duces,  
 Lydis remixto carmine tibiis, 30

*amnem Tanaim. Nos autem diebus tam festis quam profestis inter dona hilaris Bacchi, cum liberis et conjugibus nostris, numinibus antea rite invocatis more majorum, adjuncto carmine Lydiis fistulis, celebrabimus duces virtute insignitos, atque*

esse debet *infidive*, ut habent omnes ceteri codd. vid. V. L. ad III. Od. 1. 44. IV. Od. 9. 17. *Jani.*—24 *Nec Tanain* Alt. 1. *Non Tanaim* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et vulgg. *Non Tanain* Lips. 1. 2. Lamb. Mur. Heins. Benti. Cuning. Sanad. Towers, Jani, Bipont. Zeun. Mitsch. Wetzel. et Kidd.—25 *Nosque in pr. nonnulli ap. Cun. et Jon. Nosque profestis* Lips. 1. *Nosque profestis libri* Marci. Mentel. Alt. 1. Dess. 2. Harl. 6. Vet. Comb. Cun. et Jon. ‘Sed abesse non potest et per sententiam.’ *Jani.*—27 *Mentel. Cum prole parentisque.*—28 Dess. 1. *prius et precati.*—30 *Lydiis* nonnulli codd. *Torrentii*, Lips. 1. 2. 3. 4. Dess. 1. 2. et *Franeq. remisto* Venet. *Glarean. Lamb. et Chabot. permixto* Lips. 3.

## NOTÆ

Perside comprehensam incolentes, de quibus 1. Od. 12. et 19. et III. Od. 6. *Infidi*, qui Crassum simulata pace occiderunt.

24 *Tanain prope flumen orti*] Scythæ, de quibus 1. Od. 19. II. Od. 9. III. Od. 24. De Tanai, quem ‘Scythicum amnem’ vocat Horat. III. Od. 4. 36. Od. 10. 1. Od. 29. 28. vide ibi Not.

25 *Nosque et profestis, &c.*] Nos Romani tot ab Augusto beneficiis cumulati, ipsum ejusque majores canere non intermitteremus, tam *profestis lucibus*, quam *sacris*: atque adeo quotidie, in conviviis publicis privatisque, honorem Augusto deferemus per libationes etiam et vota precationesque. Vide Not. supra Od. v. 29. et seq.

*Profestis lucibus et sacris*] Macrob. Saturnal. 1. 16. ita scribit: ‘Festi Diis dicati sunt: profesti hominibus ob administrandam rem privatam publicamque concessi,’ &c. Et postea: ‘Profesti et qui ex his proce-

dunt, sunt fasti, comitiales, comprehendendi, statim præliare.’ Hos deinde singulos explicat ibid.

26 *Jocosi munera Liberi*] Vina sunt Bacchi munera: is vero ‘lætitie dator’ Virgil. Æneid. 1. 736.

28 *Rite Deos prius apprecati*] Inter libationes Dii invocabantur.

29 *Virtute functos*] Cic. Tuscul. 1. n. 109. ‘Nemo parum diu vixit qui virtutis perfectæ perfecto functus est munere.’

*Duces Lydis remixto carmine tibiis, &c.*] Cic. mox cit. Tusc. 1. initio: ‘Est in originibus,’ inquit, ‘solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus.’ De Legib. II. n. 62. ‘Honoratorum virorum laudes ad cantus et ad tibicinem prosequuntur.’ Val. Max. II. 1. in fine: ‘Majores natu in conviviis ad tibiis egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant, quo ad ea imitanda juventutem alacriorem redderent.’

30 *Lydis*] Modis ac numeris hila-

Trojamque et Anchisen et Almæ  
Progeniem Veneris canemus.*Trojam, et Anchisen, sobolemque jucunda Veneris.*inmisto Lips. 4. remixto in ceteris.—32 Lips. 1. a m. pr. *Progeniem Veneris canamus.*

## NOTÆ

rioribus. Nam tibiarius modi varii; um, lib. xii.  
 Dorius gravis; Ionicus floridus; 31 *Trojam et Anchisen, &c.*] Cane-  
 Phrygius religiosus: at Lydiæ mol- mus Trojam, Anchisen, Æneamque  
 lis et suavis. Sicut Lydi Asiæ Mino- ejus et Veneris filium, totamque gen-  
 ris populi Ionibus Phrygiisque affi- tem Juliam inde ortam, Julium Cæ-  
 nes ac medii, male semper audi- sare, Augustum in Juliam familiam  
 erunt, vehit effeminati, et cupedia- ascitum, Tiberium, Drnsum: Lucret.  
 rum, voluptatum, deliciarumque sec- 'Æneadam genitrix, hominum Di-  
 tatores. Proverb. 'Lydio more,' vumque voluptas, Alma Venus.'

apud Herodotum, Suidam, Athenæ-

## EXCURSUS

## AD CARMINUM LIB. IV.

## EXCURSUS

AD IV. OD. 4. 19—22.

**ITERUM** habemus quatuor versus, quos ex Horatii ingenio provenire non potuisse, facile percipiat, cui non 'frigidus obstiterit circumpræcordia sanguis.' Sed hoc accuratius jam declarandum est, cum respectu ad leges illas criticas, quas ad III. 17. 2-5. in Excursu II. dedimus.

Annuerandum esse hoc carmen in nobilissimis et excellentissimis Horatii operibus, ipsoque statim exordio nihil magnificentius ac pomposius esse posse, et in Argumento diximus, et suus quemque sensus docere potest. Jam postquam ab initio, lecto tam sublimi splendidoque exordio, eodem, quo incensus fuit Poëta, ardore inculcavisti, subito atque ex improvviso incidis in verba:

quibus

Mos unde deductus per omne

Tempus Amazonia securi

Dextras obarmet, quærere distuli:

Nec scire fas est omnia:

Quem non gravissime offendant hæc, ac velut stupore quodam percillant? quis non frigore et febrili quasi horrore se corripit sentiat? quis non inique ferat, interrumpi et reprimi eum, in quo jam versatur, enthusiasmum tam importunis ineptisque versibus? quis eos non vel abesse optet, vel a quovis alio potius, quam ab ipso Horatio, factos insertosque esse, sibi persuadeat?

Primum ipsorum versuum sententiam aspiciamus. 'Nolo jam quærere, unde Vindelici eum morem acceperint, ut securi Amazonia utantur, omninoque, unde origines ducant: nec scire licet omnia.' Quid magis alienum a poetica, idque lyrica ratione, quid magis alienum ab hoc argumento, ab hoc Carmine, ab hoc loco denique, quid humilium atque exilium, quid inutilium atque miserium, quid indignum Horatio esse possit hac tali parenthesi? Obliviscimur, nos legere incepisse Oden sublimem plenamque caloris Pierii; subito delati sumus in commentationem historicam vel antiquariam. Ergo summus antiquitatis Poëta in medio, eoque excelssissimo, quo unquam exarsit, enthusiasmo, satis phlegmatis habuit, satis tranquillo ac lento animo fuit, ut concipere sensum tam frigidum, inserere tam alienam sententiam potuerit? Hoc si quis credere possit, eum neque ingenii Horatiani, neque rationis lyricæ, neque universam animi humani indolem nosse atque intelligere putem. At, inquit Baxterus, necessarius est iste locus ad indicandam hostium ferociam. O insipientem hominem atque inficetum! Si voluit Horatius pingere Vindelicorum ferociam (quo omnino per se valere 'securæ' poterant), hoc-cine eum ita inepte instituere, ita incite aggredi potuisse credamus, ut diceret: 'nolo quærere, unde securæ acceperint; nec scire fas est omnia?' Quis in hac tali verborum conversione illud consilium, quis picturam, quis Romanæ fiduciam lyræ agnoscat? Dacierius licet fateatur, plane prosaicos atque humiles esse hos versus, neque meritos, qui in banc Oden inferrentur; tamen excusari eodem et ferri posse putat, quatenus *τεπλοταίσι* nobis hodie ignota locum illis dare potuerit: sive Romæ et in aula Augusti eo tempore, occasione victoriæ Drusi, multi variique sermones, magnæque controversiæ, de securibus Vindelicorum inciderint; sive Poëta vafre tangere atque irridere voluerit ineptum illius ætatis Poëtam, qui in Carmine, quo celebrare institisset Drusi victoriam, vel alio quocumque in opere, curiosæ operoseque de securi Vindelicorum Amazonia diaqualvisisset. Suffragatur his Gesnerus, morderi putans Domitii Marsi Poëma, Amazonida, quod memorat Martial. IV. 29. Sed cum facilius est eloqui et proponere tales conjecturas, quam earum veritatem ostendere; tum vel sic Horatii horumque versuum honori male consulitur. Nam cogitandum erit, quo in loco et statu mentis sit atque esse debeat is, qui ad jocandum atque irridendum feratur. Quis non videt, ad ridendum opus esse remissa quadam animi inertia, tranquilla quadam et lenta hilaritate, cui nullus omnino locus esse in sublimi enthusiasmo possit? Quare quis tam ignarus sit non solum spiritus poetici, sed etiam naturæ mentis humanæ, qui credere possit, sic subito ingenium Horatii ab tam excelssis et magnificis sensibus ad jocos satiricos delabi, sic subito ejus enthusiasmi impetum sisti et cohiberi, phantasiam ardentem glaciari quasi et frigore astringi potuisse?

Deinde quam importune his versibus interpositis interrumpatur ipsa sensuum connexio, inprimis etiam apparet, si tollantur e medio:

Videre Rhætis bella sub Alpibus  
 Drusum gerentem Vindelici: et diu  
 Lateque victricas catervæ,  
 Consiliis juvenis revictæ.

Sensere, &c.

Ita quis non malit legere? quis desideret abjectos versus? quis non intelligat, quam præclare jam non solum continuetur enthusiasmi et sensuum quasi torrena, sed etiam quam apto et quasi necessario nexu cohæreant sententiæ, quas resectus ille pannus tam importune interpellat, misereque distrahit? Illud quoque hinc manifestum est, salvo metro e medio tolli posse istos quatuor versus, nisi quod ita acutus fuit interpolator, ut 'et' mutaret in 'sed,' ne vocales concurrerent.

Scilicet clare etiam prodit interpolatorem indoctum ineptumque studium, ita connectendi additamenti cum iis, quæ præsent et quæ sequuntur, ita illius vel inflectendi vel protrahendi, ut in sententiæ et metri nexum recurreret. Pertinet huc Inprimis et intolerabilis illa h. l. importuneque inferta, ad explendam rimam, gnome: 'nec scire fas est omnia,' et plane inscita ac putida connexio cum sqq. per 'sed:': 'nec scire fas est omnia; sed hoc certo scio, hoc scire satius est,' vel, ut alii: 'sed, ut illuc revertar' vel, ut Gesn. 'nolo quærere de gentis originibus, sed etiamsi non sint Amazonum progenies, certe late victricas catervæ fuerunt.' Quid miserius, quid puerilios esse hac tali inflexione potest?

Accedit ipsius sententiæ ita plane prosaica conversio, ita humilis et infæta elocutio, ut prorsus infra dignitatem lyricam, Inprimis hujus talis Carminis sit. Quam vulgaris et pedestris conversio: 'quibus unde mos... quærere distuli!' Quam prosaica sunt, 'mos unde deductus, nec scire fas est omnia!' Quam languidum et frigidum illud: 'per omne tempus!' Unicum verbum 'obarmare' exquisitius videri potest, sed illud, cum cetera indoctum hominem prodant, sane non ingenium, sed necessitas metri et casus obtulit.

Denique manifestam glossematis sive scholii speciem hi vs. habent, et facile, unde ortum sit tam miserum additamentum, intelligi potest. Annotarat Grammaticus in exemplo suo ad vs. 18. securi usos fuisse in pugna Vindelicos, more et exemplo Amazonum. Alii mirum videbatur, unde hunc morem accepissent; sed, cum obscuram esse et implicitam eam rem intelligeret, se nolle nunc de ea quærere, in margine ascribebat. Alius addebat, illud sciri nec posse nec necesse esse. Infelici casu erat, qui, animi causa, metro includeret hæc scholia, atque ita extenderet, ut quatuor versus complerentur, et in nexum cum sequentibus rediret parenthesis. Quam in rem cum huc traheret gnomen: 'nec scire fas est omnia,' tum videns hiatum, 'omnia et,' facile in eam cogitationem veniebat, ut 'et' mutaret in 'sed.' Deinceps librarius, exemplum tale nactus, ipsi contextui inerebat omnia: quod cum admodum mature factum esse oporteat, hinc omnes, qui hodie extant et inspecti sunt, codices, illo assumpto laborant.

Quare omnibus his, quæ hactenus dixi, motus non possum non hos tam inutiles atque alienos, tam miseros atque indignos Horatio versus habere pro suppositis, atque ab inepto Grammatico, malove Poëta, tenere assutis. At-

tamen more eo, quem servavi in III. Od. 17. 2-5. non reseculi eos aut ejeci, sed uncis includi atque asteriscis notari jussi. Primus Lambinus subodoratus videtur eorum ineptiam, dum eos includendos esse dicit interpositionis nota, vel potius ita legendos, ut a proposito sermone aberrantes, quod genus appellant Græci *ὀρθόβαρον*. Post eum Tanaquillus Faber, vir sagacissimus, 'miror,' inquit, 'hæc ab Horatio scripta esse, et nollem factum;' eaque admonitione aliquantum commotus Dacerius etiam fuit, ut vidimus. Denique ejicere versus ausi sunt Guyetus, Sanadonus, Sivrius. Mediam quandam viam ingressuros Jonesius profectos illos omnino putavit ab Horatio, qui, ut fuerit ingenio ad irridendum pronus, sumserit quidem lyram, sed mox, erumpente satirica indole, ad deridendum proscindendumque ineptum aliquem Poëtam, æmulum fortasse, abreptus sit, sed antequam Augusto tradiderit Carmen, adhibita feliciter lima, versus hos, quibus hic non esset locus, prudenter ipsum delevisse. Sed unde quæso scire hoc aut habere Jonesius potuit? Deinde de omni hac tali demonstratione facile est ex iis, quæ supra explicata sunt, iudicium. Interim ille uncis inclusos versus alio characterè exprimendos curavit.

Ceterum morem Vindellicorum, gerendi Amasoniam in bello securum, ita ad h. l. explicat Porphyrius: 'Hi Vindelici ab Amazonibus ejecti e suis sedibus, ex Thracia in exilium se contulisse alio, inque jugis (Alpium) insedis dicuntur, et quod potissimum in se tela securesque Amazonum experti fuerint, ipsos usum earum in bello accepisse.' Ortos etiam ab Amazonibus tradit Serv. ad Virg. *Æn.* 1. 244. xi. 651. Quæ sive certa ac vera sint, sive dubitari adhuc possint (certe aliis ex antiquitatis scriptoribus nihil tale constat), nullum profecto præsidium his, quos rejecimus, veribus afferunt: neque obscurum est, quantum tribuendum sit Lambini sententiæ, præclare Horatium id, quod sciret aut certo scire posset, se nescire dicere, quia magis occupatus fuerit in Drusi victoria.

# Q. HORATII FLACCI

## EPODΩN LIBER.

---

---

### ODE I.

#### AD MÆCENATEM.

Imminente jam immani Actiaci belli procella, Horatius Mæcenatis interventu militiæ vacationem impetraverat. Pronum est igitur credere aliquem inter eos intercessisse amicitiae rigorem, ac si Lyricus noster partium medius atque a fortuna pendulus foret. Satisfaciendo igitur et purgando se quasi per ludum et jocum ad iracundos Iambos convertit stylum. Primus autem versus (auctore vetere Scholiaste Cruquii) *προποδῆται*, secundus vero *ἐποδῆται*, h. e. alter præcinitur, alter succinitur. Epodos enim, prodente Mario Victorino p. 2501. brevior versus est longiori subditus. Hujus vero metri inventor fuit Archilochus, ut vetus Scholiastes monet. (De Epodo idem mihi videtur. Etiam Od. xi. et xiii. et xvii. hoc nomine laxius sumto comprehendi posse arbitror. Sed hoc Carmine puto Horatium (serione an *προποδοι* tantum, nihil attinet) se offerre ad societatem periculi, delicate profecto, ut vacationem sibi datam non dissimulet, bello inutilem se esse fateatur, et tamen paratum comitem, et præmii nihil sperantem affirmet. *Gess.*)

**I**BIS Liburnis inter alta navium,  
**A**mice, propugnacula,

*Navigabis, o amice, Liburnicis navibus inter excelsa navium munimenta, Augusti*

\*\*\*\*\*

*Quinti Horatii Flacci Epodos Liber in quibusdam codd. Quintus Odarum Liber vetus codex Mureti: Liber hic Epodum inscribitur, i. e. clauularis codex ap.*

#### NOTE

Metrum est Iambicum. Prior quisque versus est Trimeter; alter quisque Dimeter.

De hujus libri titulo primum dicam pauca. Illum Horatius non inscripsit

unquam: excogitare Grammatici, multis post annis, immo post aliquot sæcula, Horatii Odas aliaque opera colligentes, compingentes, et eo ordine quem modo videmus, digerentes.

Paratus omne Cæsaris periculum  
Subire, Mæcenas, tuo.

*discrimen quodlibet promptus obire tuo periculo. Quid ugenus nos, quibus vita vi-*

\*\*\*\*\*

Torrent. Hæc Ode est duodecima Libri secundi in Edd. Sanad.—4 Post

NOTÆ

Unde vero Epodos commenti sunt? Certant etiamnum eruditi. An quod ultimus sit Odarum liber, et quasi post Odas? At leuicula ratio. An quod Odæ istæ sint post alias factæ? Immo vero pleræque hujus libri alii sunt priores, v. g. Epod. ix. manifeste antecedit Oden 37. lib. i. An quod longiori versui brevior attexitur? Atqui hujus generis Odæ reperuntur etiam in ceteris libris; et in hoc ipso libro ultima et penultima est monocolor et ejusdem metri. Quid quod doctus et sagax Muretus ingenue fatetur, non satis intelligere se cur Epodos liber hic vocetur? Fabricius autem scribit, in libris prioribus Horatium imitatum esse Alcæum et Sapphonem; in isto vero Archilochum atque Lucilinum. Certe Marius Victorinus lib. iii. sic habet: 'Archilochus fuit singularis artificii in excogitandis et formandis novis metris, primusque Epodos excitavit; alios breviores, alios longiores, detrahens unum pedem seu colun metro, ut illi subjiceret id quod ex ipso detractum esse videbatur . . . . Horatius ejus exemplum secutus est in ea Ode; 'Solvitur acris hyems grata vice veris et Favoni: Trabuntque siccas machinæ carinas.' Ergo *Ἐωδῶν* librum hunc inscribere Grammatici, seu quod Archilochi et Lucilii exemplo maledictis conferta pleraque Carmina contineat; seu quod Iambicis Trimetris subtexantur accinanturque Dimetri, longioribus quibuscunque versibus breviores. Et hæc mea quidem sententia. Enimvero parum satisfacit quod aiunt alii, quoniam Epodos est velut Odes clau-

sula, additurque post Strophen et Antistrophen, hinc *Ἐωδῶν* vocari eos versus minores qui subjecti longioribus sensum finiunt et concludunt. Contrarium siquidem in nonnullis Horatil Epodis agnoscitur. Vide Marius Victorinus lib. i. Galennum de usu partium, Epilogo lib. xvii. Diomedem iii. 4. Isidorum i. 38. Terentianum Maurum lib. de Metris. Scaligerum Poët. i. 44. &c.